[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO DEPUTADO SOLDADO LEITE

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº_____/2024

[bookmark: _GoBack]Concede a Medalha do Mérito Legislativo Sargento Sá ao Cabo PM Filipe Medeiros Lima.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Sargento Sá” ao Cabo PM Filipe Medeiros Lima, em homenagem aos relevantes serviços prestados na área de segurança pública no Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 07 de junho de 2024.

SOLDADO LEITE
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Cabo Medeiros, natural de Timon/MA, 36 anos, é o filho mais novo de Eliane Maria e Henrique César, irmão do Delegado Federal Helano Medeiros e do suplente de Deputado Federal Henrique Júnior. É casado com Tassianny Nepomuceno e pai do Miguel Medeiros, de 5 meses.

Ingressou na gloriosa Polícia Militar deste Estado em 2013, tendo trabalhado nas cidades de Barra do Corda, Timon, Parnarama e Matões. Sempre voluntário para trabalhos complexos, atuou na Operação Pedrinhas, em 2015, e na Operação Ilha Segura, em 2016; em 2018, mesmo em período de folga, evitou um homicídio e retirou uma arma de circulação, sendo reconhecido formalmente por tal bravura.

Ano passado foi homenageado, com outros PMs, pela Câmara de vereadores de Parnarama/MA, por uma ação perigosa e exitosa de combate a um incêndio no mercado municipal daquela cidade.

E após as notícias das enchentes no Rio Grande do Sul, aproveitando períodos de folgas do trabalho e ajustes de escala, deslocou-se voluntariamente para aquele Estado, com seus próprios recursos, mas sempre levando o nome do Maranhão, para ajudar nos resgates de pessoas e animais que sofrem com as consequências das inundações, além de levar doações de remédios que fez campanha para arrecadar.

Atuou por 10 dias seguidos em condições insalubres e em temperaturas extremas, nas cidades de Canoas/RS e Porto Alegre/RS, resgatando pessoas e animais. Ao retornar, precisou ficar alguns dias em tratamento de dermatites, adquiridas por ter tido contato com água contaminada, ficando impossibilitado momentaneamente de abraçar seu filho recém-nascido.

Assim, indico o nome do abnegado policial militar Filipe Medeiros Lima para recebimento da medalha Sargento Sá, como reconhecimento pela coragem, seriedade e nobreza, que tem demostrado todos estes anos, em especial pelas ações de resgate de pessoas e animais, bem como pela segurança necessária para o trabalho de outros voluntários, que sofriam com ataques e roubos de facções criminosas, engrandecendo o nome da Policia Militar e do próprio Estado do Maranhão.

SOLDADO LEITE
DEPUTADO ESTADUAL

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. (98) 3269-3425
image1.png